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Ciudad de Mexico a 27 de febrero de 2009
Transcripcion de las preguntas y respuestas del
Chat con Diana Ponce nava

Procuradora Ambiental y del Ordenamiento Territorial

Bienvenidos al chat, soy Diana Ponce Nava, Proouaa@imbiental y del

Ordenamiento Territorial. Gracias por asistir aes$tarla en donde trataremos los temas
ambientales de la Ciudad.

Mandenme sus solicitudes y dudas sobre el temaajues a tratar.

Josafat Luna: Las excresencias de los perros son terrible problgara la salud, es
imposible ponerle un policia a cada duefio de uropaun cuando los menos levantan
la suciedad de sus canes, la gran mayoria se lwcdasentendidos. Si se le pusiera un
impuesto especial a la comida de perro, ese impsespodria aplicar en algun sistema
para levantar y limpiar las excresencias de losial@is, asi podriamos respirar un aire
menos nocivo. Ustedes que tienen el poder, debdei@iacer algo drastico, para
sancionar a los inconscientes, que tanto amantg basos les dan a los perros, ¢qué es
es0?

RespuestaEstimado Josafat, gracias por tu comentario y maipe decirte que el

tipo de acciones que describes, estan reglamergadad_ey de Justicia Civica del DF,
donde se mencionan las sanciones a que son a@sda®personas que cometen esta
falta administrativa. Sin duda, el problema cemntadica en la educacién de quienes
poseen una mascota, parte del cuidado integral ohésina, radica en la higiene y
limpieza que rodea a un animal, asi como de surentga que éste, es un bien
colectivo, sobre todo en el caso de parques p@lio® invito a ser parte de las
personas que nos dedicamos a la promocién y difuldina cultura de la
corresponsabilidad en nuestro caso, de los derechbientales y territoriales en el
D.F., estoy segura que con personas como ti mummpodremos cambiar las
actitudes individualistas por una conducta que be®d) bien colectivo. Muchas gracias
por participar.

Monica: La oposicion al transporte escolar es cada diammgyo estoy de acuerdo
con esa medida que aumentara los gastos de ldsatmi

RespuestaHola Médnica. Te puedo decir que sélo el 15% deolalgrion del DF se
mueve en vehiculos privados y el resto usa tratspablico. El nimero de autos que
caben en el espacio fisico que tenemos en la ciesléichitado, no crece, y tenemos
cada vez mas autos, entonces todos tenemos queuhaegfuerzo para usar de manera
Optima los espacios publicos, por ejemplo usaraitsporte colectivo. Si logramos
cambiar el patron de transporte a las escuelasjios tendran una mejor calidad de
vida. ElI GDF esta haciendo un esfuerzo para qugdesho pueden pagar tengan



apoyos gubernamentales.

Hugo: Las obras que hace el Gobierno de Ebrard poutiadiaumentaron la
contaminacion de la Ciudad de México, por eso atanen los indices de
contaminacion.

RespuestaEn la Procuraduria Ambiental estamos dando un seguio muy

cuidadoso a los impactos ambientales de las odessrgedidas de mitigacion que
estan obligados los responsables de dichas olejasw#ar. Si es cierto que las obras
incluyen en los indices de contaminacion del gieeo es porgue los autos van a menor
velocidad en avenidas con desviaciones y librarogeristo es un impacto temporal, y
el prondstico es que en cuanto estén listas lasplar fluidez del transito mejorara. De
cualquier manera pasaré tu comentario a la Sei@etaMedio Ambiente y a la
Secretaria de Obras, para ser mas cuidadososscoretiidas de mitigacion.

Josafat Luna pregunta: Baste darse una vuelta, por la colonia Condesaldosngos
en la mafana, los camellones son los escusadasmes pjjy nadie hace nada!!! ¢ Por
qué, si a los automovilistas se nos sanciona ex@nginte por contaminar, con los
duefios de perros son tan complacientes?...es @uwereespiramos todos, nosotros,
USTEDES y nuestros hijos. Por favor que las saesi@@an mas enérgicas y que se
apliquen. Yo he tenido problemas con este tipoaitegmas, es por eso que hay que
endurecer las sanciones y aplicarlas con todo,regocuanto la gente ve afectada su
economia, es cuando atiende las normas. Como lbafukecho con el reglamento de
transito.

Rofas pregunta:Explicame ¢ por qué estan tirando escombro engam pirohibido... o
es una guerra politica del guerito Pefianieto?

RespuestaDesafortunadamente hay una tradicion historica ddirar el cascajo -la

ley los llama residuos de manejo especial o residecconstruccion- a las zonas
rurales. Por ejemplo, todo el cascajo que resdtidslterremotos del 85 fue a dar a
Tlahuac y a lo que hoy es el Bordo Poniente. Hay miuchos ejidatarios cobran por
recibir el cascajo, aunque saben que es falta asinaitiva y delito. Tenemos que
cambiar muchos patrones de conducta y esto esrafato sobre lo que esta pasando y
lo que se debe 0 no hacer. Te invito a que veds gégina web de la PAOT
www.paot.org.mx las investigaciones que tenemoartas por tiros de cascajo en la
Delegacion Tlahuac y en la zona de barrancas g&@iga y Alvaro Obregon.

JUAN pregunta: ¢ Tiene facultades la Procuraduria para sancioneaso de que las
mismas entidades del GDF incumplan con la ley?

Respuestala PAOT emite recomendaciones a las dependen@asdades del DF
cuando comprobamos que en la realizacion de seestarcumplen la ley. En la pagina
www.paot.org.mx puedes ver recomendaciones que $iemiido a la Delegacion
Tlalpan, por ejemplo, por usar el Bosque de Tlalpaa es area natural protegida, para
fiestas y conciertos, rebasando los niveles denp@tmitidos y generando impactos a
la flora y fauna del lugar. También hemos recomdaodalas Delegaciones Tlahuac y
Benito Juarez, por no realizar inspecciones y icaiifones en la Universidad
Panamericana y por construir sin permisos en efjBmsde Tlahuac. Si tienes alguna
denuncia, puedes acudir a la PAOT. El denunciae derecho a pedir que su nombre
sea mantenido en reserva

Juan pregunta: ¢ Quién es el responsable del dafio que esta sldretivaso de
Texcoco y donde lo podemos denunciar?



RespuestaEl vaso de Texcoco esta en el Estado de México,gguna zona bajo la
administracion federal, concretamente la Comisianidhal del Agua. Puedes
denunciar ante la Procuraduria Federal de Proteetidmbiente (PROFEPA). Si
tienes algun caso concreto, en la PAOT te podemestar con mas detalle. Puedes
hablar al tel. 52650780.

Soldado pregunta:La procuraduria realiza alguna inspeccion en gfjbe de
Chapultepec gque esta a cargo de la delegacionde texe mas de 20 afios se tomo la
decision de empezar una reforestacion con otrodeparboles, ya que los actuales
estan muy dafiados por plagas, ¢ante quieén podedgasse trabaje en ese tema ya que
la delegada solo se dedica a la grilla...y los vecoimlas colonias circundantes
sufrimos la presencia de estas plagas?

RespuestaHemos atendido varias denuncias por afectacioaesas verdes y arboles
en el Bosque de Chapultepec. Concretamente, egrtarf Seccion de Chapultepec,
hicimos un censo en el que encontramos arboleagdagy de riesgo (principalmente
eucaliptos, que son arboles que no son de estisierna) y previo dictamen de cada
uno de los arboles llevamos varias semanas trabmon la Direccion del Bosque y
vecinos de esa zona que como observadores vigikatog derribos se hagan de manera
ordenada. Es muy importante dar mantenimiento pdogues y areas verdes. Puedes
presentar una denuncia en la PAOT y tener acclsmformaciéon especifica que
estamos generando sobre esta zona.

Mikki pregunta: EIl bosque de Aragon requiere plantar mas arbgsndo lo van a
hacer?

RespuestaEl Bosque de Aragon cuenta con un Plan de Manegiaado, que

implica detectar arboles de riesgo, plagados y tasieque hay que derribar o remover,
antes de plantar nuevos arboles. Estamos atendiimmidmcias de vecinos de esa zona,
gue se oponen rotundamente a que se corte ningdkh pero eso no es posible,
necesariamente hay que darle manejo a los arlitdesnuchisimos eucaliptos, que son
especie australiana y hace 30 o 40 afios se pegsalaman apropiados para la ciudad,
porque crecen muy rapido. Hoy sabemos que no sopiados para la cuenca del valle
de México, y su rango de vida que es de 60 af@@ea porque estan fuera de su
ecosistema natural, o sea que hay que quitarlosgrgarboles de nuestro ecosistema.
Estamos trabajando en ello.

Guarda Bosques preguntaVivo cerca de una barranca en la delegacion Alvaro
Obregon, y cada vez la gente va invadiendo el cdelceo, la delegacién no solo no
hace nada sino que lo esta propiciando, ya satapdis electorales, ¢ que hacer?

RespuestaiTe invito a que en la pag. de la PAOT www.paotrargveas los
dictamenes de asentamientos en riesgo que henbusazla para las delegaciones
Alvaro Obregon y Cuajimalpa. Supongo que sabesguBuy peligroso construir en
laderas de barrancas y cauces de rios y nosotesea@shaciendo visitas y
reconocimientos de hechos para documentar y dictarsobre riesgos en este tema.

Luis pregunta: Hola no entiendo ¢ por qué si el problema es ladahtde vehiculos no
se restringe el parque vehicular, o se prohibef@avde de los mismos en las grandes
ciudades?

RespuestaEn algunas ciudades grandes del mundo ya haycastres de este tipo.
Las politicas publicas del DF estan dirigidas a&ooon mejor transporte publico



(Metrobus, metro, por €j.) pero va tomar algunoseaderminar esas obras. Sin duda,
lo que viene, es ir convenciendo a los que viviem$a ciudad de que necesitamos
aplicar mas restricciones al uso de los vehicudotqulares.

Jose pregunta:buenas tardes quiero saber si ¢ usted es encagjguque de la
juventud delegacién Alvaro Obregon?

Aurora pregunta: Procuradora, a ver, sobre Plutarco entre las $gr@hurusbusco
rasuraron las orillas del lado norte y la dejarelopas de pasto y arbustos, sobre todo
bajo los puentes de las estaciones, ¢qué han baase caso?

RespuestaEstamos dando seguimiento a las medidas de miligagcie tienen que
ejecutar los responsables de las obras. La raétitde arboles y areas verdes tiene que
hacerse en época de lluvias, para que los arbabes\svan. Tomo nota de tu denuncia,
para darle seguimiento. Llevamos la cuenta de ttwdodrboles que tienen que
restituirse por parte de las obras publicas del GDF

Peter T pregunta: Los arboles que tiraron por le Metrobus, jderladil!, no los han
restituido completamente y ya lleva mucho tiempoapto pasara para que hagan lo de
la linea 2?

RespuestaEn la linea 1 del Metrobus tenian autorizado darr@45 arboles y sélo se
derribaron 743. Los responsables de la obras tuvigligacion de restituir 2616
arboles que fueron plantados en el camellén dedestes, en calles interiores de las
delegaciones Coyoacan y Tlalpan, en la Av. Rémuka@ill en Alvaro Obregon,
sobre las laterales del Periférico entre TV AztetaGlorieta de Vaqueritos. Estamos
verificando que los arboles plantados sobrevivhemios encontrado que un 20 % no
sobrevivieron. Respecto de la Linea 2 del Metrobésen que restituir 6550 arboles y
les falta por sembrar 1000, pero hay que espdeaépoca de lluvias.

CARMEN pregunta: ¢Qué pasa por que implementan e implementan pragramo
dan resultado...... no creen que es hora camieatmente de estrategia?

Respuesta:Te puedo decir que los programas contra la contitin atmosférica han
tenido continuidad por mas de 20 afios y son corzids de los mas exitosos a nivel
mundial. De cualquier manera, la dinamica de ldgmdn nos obliga, como sugieres, a
hacer cambios radicales, pero muchos de esos casigiufican restricciones
individuales, para favorecer los bienes colectivpara eso necesitamos conviccion
social. El gobierno no puede resolver todo porusgnta, necesitamos
corresponsabilidad social.

Samy pregunta:El polvo de las obras es muy molesto y no hay gaédo atrape y se
disemina, ¢ han sancionado por ello?

RespuestaEn el seguimiento que damos a las obras publicdaarans avisos de
manera permanente a los responsables de las ebrasi¢res publicos, empresas
contratistas, trabajadores) de que tienen queaahic medidas de mitigacion. La época
de secas en la que estamos hace mas dificil diepnaldel polvo, pero tomo nota de tu
comentario para pedir a los colegas de obras quenhéego artificial para mitigar la
dispersién de polvos.

Salomoén pregunta:¢, Se puede hacer una denuncia por ruido excesbag,se
puede hacer?



Respuestala norma ambiental contra ruido en el Distrito Fatpermite 62 decibeles
en la noche y 65 decibeles en el dia. Adentro tiblegimientos mercantiles esta
permitido hasta 85 decibeles. Puedes presentantundia en la PAOT
www.paot.org.mx, tel. 52650780, si te sirve, tieakderecho de pedir que tu nombre
sea mantenido en reserva. Hacemos revisiones ymsdion un sonémetro el ruido
generado, para que se aplique la ley a los infresto

Eduardo pregunta: ¢ Desde cuando existe la procuraduria y por qe@inemos nada
de ella?, ¢no cree que necesitan difusiéon?

Respuestala PAOT fue creada por ley en 2001 y esta en opratesde 2002. Hasta
la fecha hemos atendido mas de 5600 denunciaggmaciones urbanas y ambientales.
Efectivamente, necesitamos hacer un ejercicio Iirdisrge de difusion de los servicios
que damos. Te invito a visitar la pagina de la PA@iw.paot.org.mx. Gracias por tu
interés Eduardo.

Roberto Gomez A. pregunta:¢, Oiga, que hace usted con el problema del bordo
poniente?¢ Influye en algo?

RespuestaEn atencidon a algunas denuncias ciudadanos, hacecwsocimientos de
hechos en el Bordo Poniente, para revisar corriostguridicos y técnicos, como esta
siendo manejado y operado. En nuestra opiniére tierbuen manejo técnico. Desde el
punto de vista legal, aunque hay un litigio entré@bierno Federal y el GDF, lo cierto
es que el Bordo tendra que cerrarse. Mientras,tantta Comision Intersecretarial de
Residuos Solidos del DF estamos trabajando ent&asaivas tecnoldgicas, de espacio
fisico, de cambios en las conductas de las perspaague tenemos que manejar la
basura que generamos en el DF de una manera camplae distinta a como lo hemos
hecho hasta ahora. La participacion social es mypitante en este cambio.

Félix THE CAT pregunta: ¢Qué pasa con el apagon alguien me pude dar irfforme

Sandra Remi pregunta: ¢ Qué tan cierto es eso de que el Metrobus dejardaminar
quien sabe cuantas toneladas de contaminantesgd/dabie algo de eso?

RespuestaEn principio, con cada unidad del Metrobus, se dejasar un numero
importante de vehiculos particulares y eso ya digg@ la contaminacion. Por otro
lado, las nuevas unidades del Metrobus, que cimqui@cipalmente en la Linea 2 (Eje
4 Sur), usan un combustible mucho mas limpio, conantenido de azufre de 5 partes
por millon -este combustible tiene que ser traigledé Tijuana- y ahorra emisiones
contaminantes

Carlos Marin pregunta: ES MUY LENTO SU CHAT.

RespuestaCarlos Marin, me estoy apurando.

José cambia la pregunta aBueno no es solicitud pero me gustaria que se diexa
vuelta por este parque ya que en el mas que arfb@ajesamiones parece
estacionamiento y hay una cantidad muy grande deriaeen las areas verdes como
postes basura etc.

Amapola fumada pregunta: Licenciada, siguen remodelando el centro de C@&ogc
esta intransitable y lleno de tierra y materialestpdos lados, ¢ puede usted sancionar a
la delegacion por ello o por lo menos jalarle lesjas a Heberto?



RespuestaEstamos atendiendo denuncias como ésta, por imvdsita via publica por
parte de ambulantes y después por invasion defosrciantes establecidos, Hemos
reconvenido a las autoridades delegacionales @detacion al patrimonio historico
que es el Centro de Coyoacan. Estoy en contacteldao. Heberto Castillo y le
platicaré sobre tu comentario.

Patricia Hinojosa pregunta: jjNo mas basura ni cascajo al Estado de México!!

RespuestaEstamos trabajando en eso y necesitamos ayudan&ntinformacion o
alguna denuncia, por favor avisanos en la PAOT.52650780 y www.paot.org.mx

Pepe Sojo preguntalos mantos freaticos se los estan acabando ctmpano
clandestino, ademas, los estan contaminando.

RespuestaEstamos conscientes del lado gubernamental deagridrhccion de agua

de los mantos acuiferos excede la cantidad y \dddaile su recarga. Hoy estamos
extrayendo el agua que se infiltré hace 30 afidsagua que llueve ahora, se recuperara
dentro de 30 afios. Necesitamos trabajar juntogt@émo y los habitantes de la ciudad
para resolver este problema.

El Otro pregunta: El Bordo Poniente deben de cerrarlo ya, si losthates de la
Ciudad de México son unos cochinos, pues debehatgese en sus inmundicias.

Help!! pregunta: Las ciclovias estdn abandonadas ¢las van a areegésrar de la
crisis econémica? Es una prioridad.

RespuestaHay recursos destinados a dar mantenimiento adiasvi@as existentes y a
construir nuevas. Espero que en breve empieceaque hay trabajo en las ciclovias.

Claudia Sorna pregunta: ¢ El Centro Histérico sigue siendo la parte masatoimada
de la Ciudad de México?

RespuestaNo. De hecho, hablando de contaminacion atmosfdasaontaminantes
se concentran en el norte de la ciudad y luegouss/em hacia el sureste. Las lecturas
de las estaciones de monitoreo atmosféricos nasamdjue el Centro se mantiene en
niveles aceptables. Tampoco es la zona de la cdolade se genera mas basura. Esta
muy concurrido y hay mucho trafico, pero no esdaazmas contaminada.

Donde esta el Amor preguntalas condiciones actuales del clima a causa debicam
climatico es porque la Ciudad de México sigue quetnanucha energia proveniente

de los derivados del petréleo, la transformaciotadmsura es una buena opcion para la
energia ¢,por qué no se utiliza?

Respuesta:Se esta haciendo el estudio para cuantificar lasi@mes de metano
provenientes del proceso de descomposicion dedaswel Bordo Poniente, para
reutilizarlo. También se estan revisando mas ded@tblogias disponibles para
reutilizar la energia proveniente de los residuisi@s, pero es algo que ocurrira de
manera gradual.

ECOLOCO pregunta: ¢A qué horas comienza esto?
ECOLOCO pregunta: zzzzzzzzzz7z77z

Paco Ruiz pregunta:Los de Medio Ambiente dijeron que iban a rescaltaio
Magdalena y hasta ahora no se sabe mucho de ssedgailes pueden pedir cuentas o
no tiene nada que ver?



Respuesta:Si. Haremos una revision del proyecto de rescatehmcer publica la
informacion sobre ese tema.

Vamos PRI ! pregunta: Estos dias la contaminacion ha estado muy fuerss
porque como trabajo en el centro todos los diggottas ojos irritado y no tengo
ninguna infeccion, ¢qué hace la procuraduria es @DS?

RespuestalPodemos atender denuncias ciudadanas especifasasohcentraciones de
contaminacion de los ultimos dias tienen que \@@es de con el uso de vehiculos,
con masas de aire estables que provocan estaswt@actenes. Efectivamente hemos
detectado un aumento en las afectaciones a la géuelstamos haciendo saber a la
Secretaria de Medio Ambiente. Tomo nota de tu cdamnien

Salvador Yiescas preguntag Intervienen en las cuestiones del hoy no circula?

RespuestaNo, a menos que haya una denuncia especifica.rggsetencia de la
Secretaria de Medio Ambiente y la Comision Ambikektetropolitana.

Ismael Ponce preguntaTe informo que estoy trabajando en una empresaddbien
Coyoacan que recién se ha cambiado a su domiisitial factual. Hemos iniciado un
trdmite para conseguir un crédito financiero coR@NDESO, pero nos hemos
encontrado con que estamos ubicados en una zoadnatel, por o que se nos nego
licencia de uso de suelo para oficinas, esto havadi que nos rechacen nuestra
solicitud de crédito. Dado que estamos trabajandaneproyecto de trabajo que
contempla la contratacion de 31 personas, perequesr asegurar solidez financiera
con ese crédito, le pregunto: ¢ Existe alguna mateepeader obtener el certificado de
uso de suelo para que el FONDESO nos pueda autetizeedito solicitado? Gracias
por su atencion.

Kinki pregunta: Escuché que hablaron de cascajo que llevaron a Ngae se armo
por ahi un escandalito, o que no sé es ¢ por guddalios son tan amarillistas, no
entienden que nada se puede hacer sin un convgnmiafaso creen que nomas se trata
de ir a tirar cosas a otro estado y ya? jComo hiateenperiodistas pensantes!

RespuestaiTe invito a visitar la pagina de la PAOT para qaas/la informacion que
estamos recabando sobre este asunto. En la Déegdéhuac en particular y en las
barrancas de Cuajimalpa y Alvaro Obregon tenemtextielos sitios de tiro

clandestino de cascajo, asi como el modo de operdei los transportistas que a su vez
recogen el cascajo de obras. Tienes razon en gesitenos convenios entre
autoridades y con los duefios de predios para despimh cascajo de manera ordenada.

Josué Pérez preguntag Qué tipo de reordenamiento hace? jLa ciudad eaas!

Respuesta: Juuupsss! Nos toca atender denuncias ciudadanasgouonplimiento a la
ley, y hacemos investigaciones y dictamen técnigaricial de casos especificos. Si
tienes una denuncia por favor acude a la PAOT wawmt.prg.mx, Tel: 52650780.

Hljiii pregunta: Con el uso de energia alternativa se puede podesdie gasolina,
petréleo, diesel... Si se van a gastar el prestpuegsy que gastarlo con inteligencia
para no contaminatr.



Respuesta:Tienes razon en que tenemos que incorporarnoss,tgdbierno y
habitantes de la ciudad, a nuevas tecnologiasduotes distintas. Tomo nota de tu
comentario.

Super pregunta: Antes de imponerle medidas autoritarias a losraawistas,
deberian de empezar por el Gobierno de la Ciugadug los camiones de basura,
algunos de bomberos y los de transporte de lagat@ses contaminan mas que
cualquiera.

RespuestaEstamos trabajando con servidores publicos del G2B delegaciones
para que, como dices, el gobierno ponga el ejeeplo que se refiere al cumplimiento
de las leyes ambientales y urbanas.

ARGANIS pregunta: Las marchas, manifestaciones y concentraciondsiéarson un
factor de contaminacion, el caso de los transpastigue pararon una buena parte de la
ciudad ¢ qué, no afecta?

Respuestalas marchas y manifestaciones obstruyen el trgfiem consecuencia, hay
mayor emisién de contaminantes. Tenemos que emacdatiormula adecuada para que
las personas puedan ejercer su derecho a la kpresdn, asi como a la libre
circulacion. A los Diputados les toca hacer lag$epara que eso ocurra, pero todos
tenemos que contribuir para resolver este temagrerar el equilibrio adecuado.

FER pregunta: ¢ Por qué no sancionan a Gabriela Cuevas de Migdelde por la tala
inmoderada que lleva a cabo con el pretexto detronsuevas vias para los autos, que
la politica no es la contraria? Es decir, consamuastros recursos naturales y disminuir
el uso del automovil.

Respuesta:Se han estado realizando las verificaciones, @wsi, inspecciones y
clausuras que la ley establece.

TIO pregunta: Se presentd un incendio entre Tlahuac e Iztapat@pguemaron 30
hectareas y no hubo dafios ni pérdidas humanasuwpestiar, pero es preocupante que
los ganaderos del DF estén quemando para su henafjgesar de que contaminan y
acaban los pocos bosques del Distrito Federal,dmision Forestal federal, tengo
entendido va investigar para saber qué esta sunckxfie?

Respuestay,Nos podrias informar con mas detalle cuando @cesto? Trabajamos
con la CONAFOR y la CORENA para prevenir y resolsios problemas. Por favor
envianos tus datos.

Alicia pregunta: Hola Procuradora. ¢ Qué se hace con el cascajesuia de las
obras de construccion que realiza el GDF?

RespuestaDurante todo el 2008 los residuos de construcadensiaron al Bordo
Poniente, donde fueron utilizados para obras camgaiéarias, como rehabilitacion de
caminos, estabilizacion de celdas y preparaciéérelas para ser reforestadas,
cumpliendo con el plan de cierre del Bordo PonidBte2009 se estan buscando
alternativas legales que incluyen uso de nuevaslegias, asi como la reutilizacion y
reciclaje de los residuos de construccion.

Cecilia Haz pregunta: Ustedes no tienen un escandalo como el de Poyfdrol lo
que deforesta el GDF no lo vuelve a colocar, ¢ pérlg permiten?



RespuestaHay campafias de reforestacion en las zonas rull&¥, distintas de la
restitucion, poda y mantenimiento de arboles ezdasis urbanas. Todo esto tiene que
hacerse conforme a la normatividad. Te invito avpas en la pag. de la PAOT lo que
estamos haciendo www.paot.org.mx.

Hugo pregunta: Considero que la aplicacion de los programas paxtgger el medio
ambiente no es la 6ptima, ya que no baja el nuaherehiculos y no bajan los niveles
de contaminacion.

RespuestaEl chat ha concluido agradecemos su participagiara cualquier inquietud
visiten la pagina de la PAOT o llamen por teléfomaiw.paot.org.mx, Tel: 52650780.

Méonica pregunta: Si ciudades completas se mueven con la energiprqdace el
tratamiento de la basura, de su propia basuragygoen nuestro México tan vapuleado
no lo implantan ese tratamiento? El Metro y el dtado publico seria el beneficiado.

RespuestaEl chat ha concluido agradecemos su participagiara cualquier inquietud
visiten la pagina de la PAOT o llamen por teléfomaw.paot.org.mx, Tel: 52650780.

Bonny pregunta: Ahora con las suspensiones ¢ quée hace el gobedecal con el
agua, van a surtir de los mantos freéticos deuldad, ¢ qué tanto afectara al ambiente
tal medida?

RespuestaEl chat ha concluido agradecemos su participagiarg cualquier inquietud
visiten la pagina de la PAOT o llamen por teléfomaw.paot.org.mx, Tel: 52650780.

Margarita Gomez pregunta: Es vergonzoso que los camiones que usa el GD& part
transportar cosas en las construcciones contamme. ¢, Usted puede hacer algo?

RespuestaEl chat ha concluido agradecemos su participagara cualquier inquietud
visiten la pagina de la PAOT o llamen por teléfomaw.paot.org.mx, Tel: 52650780

Gracias a todos por haber participado. Los espera@mdos proximos chats del
Gobierno del Distrito Federal. Para mayor informadps invitamos a entrar en la
pagina de la PAOT o a que nos llamen por teléfamon.paot.org.mx, Tel: 52650780



